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Om NIJOS
Norsk institutt for jord- og skogkartlegging
(NIJOS) framskaffer informasjon om jorda, skogen,
utmarka og landskapet i Norge til bruk i offentlig
forvaltning og næringsutvikling. Instituttet er et
statlig, nasjonalt fagorgan under Landbruks- og
matdepartementet. Virksomheten har ca 130
ansatte med hovedkontor i Ås i Akershus, og regi-
onkontorer i Midt-Norge og Nord-Norge.

NIJOS har ansvar for langsiktige, nasjonale pro-
gram for overvåking og kartlegging av landets
arealressurser.

NIJOS har hele samfunnet som målgruppe.
Offentlig forvaltning og næringsliv er spesielt prio-
riterte brukere av informasjon fra NIJOS. NIJOS har
også kompetanse som etterspørres på internasjo-
nalt nivå.

Visjon
NIJOS oppleves som den beste kilde til kunnskap om
Norges arealressurser.

Verdier
NIJOS legger spesielt stor vekt på å leve opp til disse
fire verdier: 

Integritet - Nytte - Nyskaping - Samhandling.

Forsidefoto: Jordbrukslandskap, Hå kommune i Rogaland. Foto: © Oskar Puschmann, NIJOS



Både offentlig forvaltning og
næringsliv har behov for pålitelig
og lett tilgjengelig informasjon
om landets arealressurser. Med
sin unike kombinasjon av natur-
faglig og teknologisk kompetan-
se er NIJOS en del av det offentli-
ge virkemiddelapparatet for å nå
viktige nasjonale målsettinger.

I 2004 har NIJOS ført videre de
langsiktige, nasjonale program-
mer for overvåking og kartleg-
ging av landets arealressurser:

• Landsskogtaksering 

• Jordsmonnkartlegging

• Overvåking av jordbrukets 
kulturlandskap 

• Markslagskartlegging

• Vegetasjonskartlegging

Strategien for NIJOS er revidert i
løpet av året. I den reviderte stra-
tegien legges det vekt på å utvik-
le rollen som nasjonalt fagorgan
for informasjon om arealressurse-
ne. Videre er det fokus på videre-
føring av de nasjonale program-
mene, effektiv utnyttelse av
moderne teknologi, bedre dialog
med brukerne og økt synlighet i
samfunnet.

Landbruks- og matdepartemen-
tet har som eier, bestemt å utre-
de mulighetene for en ny institu-
sjonsløsning basert på oppgave-
ne hos NIJOS, Skogforsk og de
deler av oppgavene ved
Skogbrukets kursinstitutt som er
finansiert over statsbudsjettet.

NIJOS bidrar til utredningsarbei-
det med utgangspunkt i målet
om effektiv kunnskaps- og infor-
masjonsproduksjon for bedre
utnytting og forvaltning av nasjo-
nale arealressurser.

NIJOS-ansatte kan rette ryggen
og være stolte over det arbeidet
som er gjort i 2004. Fra mange
hold får NIJOS stor anerkjennelse
for det som leveres. Også fra
Stortinget i Næringskomiteens
budsjettinnstilling. Der framgår
det at ”komiteen er kjent med
arbeidet som Norsk institutt for
jord- og skogkartlegging (NIJOS)
gjør, hvor grunnleggende fag-
informasjon av høy kvalitet om
naturressurser, areal og miljø for
landbruksforvaltningen, foretak i
landbruket og ellers i samfunnet
blir produsert. Komiteen har
også merket seg at det satses på
at utvikling av nye produkt og

tjenester skal rettes inn mot måla
i landbruks- og matpolitikken om
næringsutvikling og innovasjon.
Videre finner komiteen det posi-
tivt at stadig mer av data fra
NIJOS er tilgjengelig over
Internett.” Dette viser at NIJOS er
på rett vei når det gjelder synlig-
het og relevans. 

Basert på grunnleggende verdier
som integritet, nytte, nyska-
ping og samhandling vil NIJOS
søke å oppfylle visjonen i vår
reviderte strategi: ”NIJOS opple-
ves som den beste kilde til kunn-
skap om Norges arealressurser”.
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Nasjonalt fagorgan for informasjon om
arealressursene

NIJOS har i 2004 ført videre de langsiktige,
nasjonale programmer for overvåking og
kartlegging av landets arealressurser. Fra
mange hold har NIJOS fått anerkjennelse
for leveranser av høy kvalitet og tilgjenge-
liggjøring av data via Internett.

Nils Karbø

Direktør

Foto: © John Y. Larsson, NIJOS



NIJOS er det nasjonale fagorga-
net for arealressursar. Instituttet
leverer kunnskap om desse res-
sursane i Noreg. Denne verksem-
da bygger på grunnleggjande
kunnskap om skog, jordsmonn,
vegetasjon, landskap og marks-
lag, og omfattar tre hovudaktivi-
tetar: Kartlegging, statistikkpro-
duksjon og infrastrukturtenester.
I tillegg byggjer verksemda på ei
stendig utvikling av verkty og
metodar, og på gode rutinar for å
levere informasjon til brukarane. 

Kartlegging
I 2004 kartla NIJOS jordsmonnet
på 115 km2 dyrka mark. Det vart
òg kartlagt 490 km2 vegetasjon.
Digitalt markslagskart vart eta-
blert for 9 055 km2. I tillegg vart
det ajourført markslagskart for 
6 995 km2. Det er no etablert
digitalt markslagskart for i alt
143 675 km2.

Markslagskarta er oftast for
detaljerte for bruk på kommune-
og regionnivå. NIJOS lagar difor
forenkla arealressurskart tilpassa
målestokkane 1:50 000 (AR50)
og 1:250 000 (AR250). I 2004
vart det laga AR50 kartdata for
27 kommunar og AR250 kartda-
ta for 45 kommunar.

Statistikkproduksjon

I 2004 utførte NIJOS dei siste
målingane i det 8. omdrevet av
Landsskogtakseringa. I løpet av
dei siste fem åra er det taksert
skog på om lag 10 000 flater i
Noreg, vald ut etter ein statistisk
metode. Samstundes er det gjort

ei meir omfattande taksering av
skogen i seks fylke. Basert på
dette materialet vil det bli publi-
sert ein ny nasjonal skogstatistikk
i 2005. På same måte er
Overvakingsprogrammet for
skogskadar ført vidare. Helsa til
skogen i Noreg er ikkje synleg
redusert dei siste åra.  

I 2004 vart det publisert jords-
monnstatistikk for Østfold og
Vestfold. Arbeidet med slik statis-
tikk for Oslo og Akershus vart
starta opp. Likeeins tok arbeid
med jordsmonnatlas til for
Vestfold. 

Innafor overvakinga av jordbru-
ket sitt kulturlandskap, vart det i
2004 gjeve ut to fylkesrapportar
og ein rapport om kulturlandska-
pet i jordbruksregionane.

Det vart laga markslagsstatistikk
for 25 kommunar. Det digitale
markslaget er også grunnlag for
Jordregisteret. Dette er ein eige-
domsvis markslagsstatistikk som
vert laga for kvar einskild kom-
mune. I 2004 laga NIJOS jordre-
gister for 29 kommunar.

NIJOS har i 2004 samarbeidd
med Statistisk sentralbyrå om eit
opplegg for nasjonal arealstatis-
tikk og eit grunnlag for areal-
overvaking i Noreg. Metoden er
utvalsbasert, og vart prøvd ut i
fjellområda i Hedmark og i låg-
landet kring Oslofjorden.
Utprøvinga er gjort såleis at dei
data som vert samla inn også
kan nyttast i den nasjonale
statistikken. Utprøvinga var særs
vellukka, og rapportar med areal-
statistikk for dei to regionane
vert publisert i 2005.  
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Verksemda i 2004

2004 har vore eit produktivt år
for NIJOS, og instituttet har nådd
dei måla som vår eigar har stilt
krav om, både når det gjeld kart-
legging, statistikkproduksjon og
infrastrukturtenester. Bruken av
produkta og dialogen med bru-
karane har òg auka i 2004. 

Kunnskap

Markslag

Jordsmonn

Landskap

Vegetasjon

Skog

Kart

Utredninger

Statistikk

Arealressursdata

Foto: © Kjetil Fadnes, NIJOS



Infrastrukturtenester

Saman med Statens landbruks-
forvaltning, Statens kartverk og
Fylkesmannsembetet har NIJOS
laga eit kursopplegg kring gard-
skart og ajourhald av det digitale
markslagskartet. 65 kommunar
har vore med på prosedyrekurs,
og 73 kommunar har vore med
på kurs i ajourhald. Samstundes
har NIJOS starta eit arbeid med å
forenkle innhaldet i markslag-
skartet. 

Arbeid med tilrettelegging av
kartdata er sett i gang for 12 nye
jordskiftesaker i 2004.
Samstundes held arbeidet fram
med fleire saker frå tidlegare år.
Dette gjeld særskilt nokre større
samferdslesaker i Austlands-
området. I mange av sakene vert
det laga ortofotokart som grunn-
lag for verdsetjing. I tillegg til
desse sakene vart det også målt
og utarbeidd rapportar over
grensepunkt for sju saker. 

NIJOS handsamar òg landbruket
sine interesser i det nasjonale
samarbeidet om basiskartlegging
– Geovekst, og medverkar til
etableringa av ein nasjonal infra-
struktur for geodata – Noreg
Digitalt. 

Metodeutvikling

NIJOS tok i 2004 i bruk ny, digital
teknologi i feltarbeidet. Vinsten
ved bruk av slik teknologi ligg
først og fremst i enklare handsa-
ming av data innomhus. For å
granske dette vart det gjennom-
ført målingar av tidsbruk.
Førebels resultat tyder på at kost-
naden for jordsmonnkartlegging
vert redusert frå i overkant av 50
kr/dekar til drygt 40 kr/dekar,
men effekten kan ikkje reknast
ut før all handsaming av data er
ferdig i løpet av våren 2005.
Andre teknologiske nyvinningar
er bruk av satellittbilete til kart-
legging av båe skog og fjellvege-
tasjon.

Arbeidet med NIJOS sin integrer-
te geografiske database held
fram, og NIJOS er blant dei aller
fremste offentlege institusjonane
med omsyn på forvaltning av
slike data. NIJOS samarbeider tett
med andre offentlege etatar om
ein nasjonal geografisk infra-
struktur. Ein viktig arena for sam-
arbeid og samordning i 2004 har
vore prosjektet GeoPortal som
har motteke støtte frå HØYKOM-
programmet. NIJOS har òg
arbeidd med utvikling av tenesta
gardskart på Internett som vert

lansert i 2005. 

Informasjon

NIJOS si heimeside på Internett
vart vitja 99 656 gonger i 2004. 
I tillegg vart dei særskilde tenes-
tene for ulike fagområde vitja 
68 544 gonger. Om lag 17 000
av desse vitjarane såg på eller
laste ned kart og data. Dette
understrekar kor viktig Internett
er blitt som informasjonskanal
for instituttet. Også den direkte
kontakten med brukarane er
aukande. Det er mellom anna
halde fleire kurs om bruk av
utmarksbeite og i kulturland-
skapsskjøtsel. Også rådgjevings-
verksemda har vore aukande i
2004.

Dei siste to åra har NIJOS teke til
å lage gardskart. Dette er eit
temakart for ein landbrukseige-
dom som m.a. skal vere grunnlag
for å rapportere arealoppgåver til
det offentlege for ein eigedom.
Når eigaren får eit slikt gardskart,
kan han kontrollere om desse
oppgåvene er korrekte, og melde
eventuelle feil til kommunen.
Fram til 2005 har NIJOS totalt
laga gardskart for 15 000 eige-
domar. 

Ei meir detaljert liste over leve-
ransar av kart og data saman
med ei oversikt over rapportar og
andre publikasjonar, finst i eit
eige kapittel i denne meldinga.
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av Geir-Harald Strand

Foto: © John Y. Larsson, NIJOS
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I 2004 har Landbruks- og matdepartementet satt spesielt fokus på kampen om 
areala. I tidlegare tider var det dei beste jaktområda og den beste dyrkingsjorda
det var kamp om. I nyare tid har stadige fleire interesser kome til, som industri-
utbygging, bustadbygging, veg og jernbane, miljøvern, rekreasjon og leikeareal.

Kampen om Areala 

Korleis vil vi at det skal sjå ut
ikring oss? Korleis vil vi at areala
rundt oss skal nyttast? Same kvar
vi snur og vender oss ser vi resul-
tat av ulike avgjersler om areal-
bruk, og dei fleste av oss har
også ei meining om arealbruken
- medvite eller umedvite. Sidan
endringar i arealbruken som
regel skjer over lang tid, reflekte-
rer vi kanskje ikkje så mykje over
dette i kvardagen. Endringane
skjer ofte så gradvis at ein mest
ikkje legg merke til det. Men det
er vel ikkje få av oss som har
stussa når vi ser på bilete som er
teke 20, 30 eller 40 år tilbake i
tid, og tenkjer at ”du verda så
mykje som har endra seg på
desse åra”. Endringar i arealbruk
skjer kanskje ikkje så fort, men
kan vere store.

Jordbruks- og kulturland-
skap i fokus
I 2004 har Landbruks- og matde-
partementet (LMD) satt spesielt
fokus på kampen om areala.
Kampen om areala har gått føre
seg til alle tider, og kven som til
ei kvar tid har hatt overtaket i
denne kampen, har variert. På
same vis har det variert kva for
tema som har vore i fokus frå
styremaktene og i opinionen. I
tidlegare tider var det dei beste
jaktområda og den beste dyr-
kingsjorda det var kamp om. I
nyare tid har stadig fleire interes-
ser kome til, som industriutbyg-
ging, bustadbygging, veg og
jernbane, miljøvern, rekreasjon
og leikeareal for å nemne nokre.
Dei siste åra har vi igjen sett
auka merksemd rundt forvaltning
av jordbruks- og kulturlandskap, i

notid og framtid. Det var dette
Landbruks- og matminister Lars
Sponheim ville setje fokus på
gjennom å arrangere ein stor
konferanse hausten 2004, net-
topp med namnet ”Kampen om
areala”.

Nye tal viser at totalt 1,05 millio-
nar dekar har vorte borte som
jordbruksareal og dyrkbare skog-
areal dei siste 50 åra. Berre i
2003 er det rapportert nedbyg-
ging av om lag 20 000 dekar
dyrka og dyrkbar mark i Noreg.

Vern om dyrka og dyrkbar jord er
difor ei prioritert oppgåve frå sty-
remaktene. LMD har sett opp tre
nasjonale mål (St.prp. nr. 1,
2004-2005):

• den årlege omdisponeringa av
dei mest verdifulle jordressursa-
ne skal halverast innan 2010 

• spesielt verdifulle kulturland-
skap skal vere dokumenterte
og fått ein særskilt forvaltning
innan 2010 

Askim i Østfold før E18 utbygginga. Biletet er tatt 21. november 2003. Foto: ©
Oskar Puschmann, NIJOS

Askim i Østfold under E18 utbygginga. Biletet er tatt 27. mai 2004. Foto: © Oskar
Puschmann, NIJOS



• ein må skjøtte område som
gror igjen med skog både med
tanke på næringsbruk og
rekreasjonsverdi

NIJOS som støttespelar
NIJOS er ein viktig støttespelar for
departementet og forvaltninga i
arbeidet for å nå desse måla.
Instituttet har i mange år gjort
omfattande kartlegging av areal-
ressursane her i landet.
Markslagskartlegginga har vore
sentral, og store delar av landet
har no eit godt oppdatert mark-
slagskart. I dette kartet ligg mel-
lom anna opplysningar om dyrka
og dyrkbar jord, beite og skog.
Sidan dette kartet for store delar
av landet finst i digital form (digi-
talt markslagskart - DMK), kan ein
enkelt ajourføre kartet etter kvart
som det skjer endringar. I neste
omgang kan ein bruke DMK til å
gjere ulike arealanalysar over til-
stand og utvikling for viktige jord-
ressursar i store delar av landet.
DMK kan mellom anna inngå i eit
system for å etterprøve departe-
mentet sitt mål om å halvere den
årlege omdisponeringa av dei
mest verdfulle jordressursane
innan 2010.

Kommunalt ansvar
Kommunane har ansvar for å
drive arealplanlegging. Det vil til
dømes seie å avgjere om eit
område skal brukast til nye
bustadar, ein veg, ein park, ein
idrettsplass eller om det ikkje skal
vere lov å gjere eit inngrep i det
heile. Arealplanlegging handlar
på mange måtar om å prioritere
mellom ulike arealbruksinteresser.
Det er mange slike ulike interes-
ser som står opp mot kvarandre,
både frå private aktørar og frå
overordna samfunnsinteresser.
Det er ofte harde tautrekkingar i
plansaker, og det lokale engasje-
mentet kan vere svært stort.
Interessa frå lokale media er òg
som regel sterk. Å ta avgjersler i
plansaker krev mykje både frå
administrasjonen og politikarane,
og det er viktig at grunnlaget for
å ta avgjerslene er best mogleg.
Informasjonen må vere enkel, lett
forståeleg og lett tilgjengeleg. 

NIJOS produkt
Det siste året har NIJOS lagt
mykje arbeid i å legge til rette
informasjon til bruk i arealforvalt-
ninga. Særleg er dette gjort gjen-
nom å lage ein kartkatalog på
Internett, der ein enkelt kan få
oversikt over kva kart NIJOS kan
tilby den einskilde kommune. Dei
mest aktuelle kartprodukta i
denne samanhengen er DMK, og
dei avleidde produkta AR50 og
AR250. AR-karta er arealressurs-
kart som tek utgangspunkt i
DMK, men der informasjonen er
generalisert slik at den blir enkla-
re og meir tilpassa målestokkar
på høvesvis 1:50 000 og 
1:250 000.

NIJOS har òg andre produkt som
gir god informasjon om areal-
ressursar. 3Q - programmet
(Tilstandsovervaking og resultat-
kontroll i jordbrukets kulturland-
skap) tek sikte på å finne og rap-
portere nasjonale og regionale
indikatorar for å måle utvikling-

stendensar i jordbruket sitt kul-
turlandskap. Eit anna produkt er
Nasjonalt referansesystem for
landskap, som er utvikla av
NIJOS. Referansesystemet skildrar
heilskapen i landskapet og sam-
spelet mellom dei naturgitte og
kulturskapte komponentane som
formar det visuelle landskapsbile-
tet. Dette vil òg vere eit godt
hjelpemiddel og ein del av
grunnlaget for avgjersler i areal-
plansaker. Referansesystemet blir
nærare omtala i ein eigen artik-
kel i denne meldinga. 

I 2005 vil arealforvaltninga vere
eit viktig innsatsområde for
NIJOS. Det er laga ein særskild
handlingsplan for dette arbeidet,
og målet er at NIJOS sine data
skal takast aktivt i bruk, og alltid
inngå som ein del av grunnlaget
avgjerslene vert tufta på.

av Frode Flemsæter
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Rakkestad i Østfold, snau ravine 1970. Foto: © Anne Bitten Haaje

Rakkestad i Østfold, tilgrodd ravine 2004. Foto: © Oskar Puschmann, NIJOS



Områdevis skogbruksplanlegging
har vore ein ubroten aktivitet i
Nordland sidan 1976.
Skogbruksplanlegginga har hatt
som mål å gje oversikt over skog-
ressursar og skogtilstand for den
einskilde skogeigar, i tillegg til
bruk i forvalting og informasjons-
verksemd. Miljøspørsmål, fleir-
bruksforvalting og satsing på
utvikling av alternativ næring i
utmark, har medført endringar i
føresetnadane for dette arbeidet.
I områdetaksten for Vega kom-
mune ønska ein difor å leggje til
grunn eit meir heilskapleg syn på
bruken av utmarksareala. 

Vegetasjonsdata
Som basisregistrering for alt areal
er det utført vegetasjonskartleg-
ging. Alle registreringar er utførte
uavhengig av eigedom. Dei ulike
datagruppene er godt integrerte
og tilrettelagde for digitale inn-
synsløysingar og sakshandsa-
mingsverkty. Med utgangspunkt i
dei grunnleggande registreringa-
ne er det laga ressursoversikter
over skogtilstand, beite for hus-
dyr, kulturlandskap og biologisk
mangfald. 

Skoglege data
Hovudtyngda av registrerings-
arbeidet har vore registrering av
skoglege data. For barskog-
bestand er det gjennomført eit
forenkla takstopplegg. I natur-

skogen med bjørk og noko furu,
og på snaumarksareal er potensi-
alet for planting av barskog kart-
lagt. Miljøregistrering i skog (MiS)
er gjennomført for alt produktivt
skogareal. 

Rapportar og
dokumentasjon
Vega kommune har fått ei
allsidig informasjonspakke for
forvalting og areal- og nærings-
planlegging i utmark. Denne
informasjonspakka kjem òg
skogeigarane til nytte gjennom
planar for den einskilde eige-
dommen. 

Vega kommune vart i 2004 sett
på UNESCO si liste over verdsarv-
område. Menneskja sitt samspel
med naturen er det viktigaste
argumentet for at Vegaøyan kom
med på lista. Frå kommunen er
det uttrykt at informasjonen frå
kartleggingsarbeidet vil koma til
god nytte i arbeidet med å ta
vare på, og vidareutvikle verdiane
i verdsarvområdet.

av Jan-Erik Nilsen og Yngve Rekdal
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Arealressurskartlegging på Vega

Vårmarihand er ein orkidé som veks på
kalkrike lågurtenger. Foto: © Anders
Bryn, NIJOS.

Frå Vallasjøen mot Søla. Foto: © Michael Angeloff,
NIJOS. 

NIJOS har i fleire år arbeidd for å utvikle eit
forenkla takstopplegg for skogbruksplanar i
skogreisingsområda langs kysten, der ein òg
samlar data for andre formål innan bruk og
forvalting av utmark. I 2004 vart data frå
arbeid i Vega kommune ferdigstilt. Dette er
ein milepæl i NIJOS si verksemd knytta til
slike opplegg. Det forenkla takstopplegget er
no vel dokumentert, og framover vonar vi at
registreringsarbeidet vil bli overteke av
private aktørar. 
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Gårdskart på Internett er en tjeneste som viser kart over arealressurser og
beregner arealtall for en valgt landbrukseiendom. En nyutviklet og banebrytende
tjeneste henter kartdata direkte fra ulike offentlige etater, og gjør beregninger på
direkten før resultatet vises på Internett. Tjenesten har utviklet seg fra HØYKOM-
prosjektet under e-Norge satsingen, og er et praktisk eksempel på modernisering
av offentlig sektor og samhandling mellom offentlige etater.

Bedre tilgjengelighet

Internettløsningen skal bidra til at
kart blir enklere tilgjengelig.
Dette er et ledd i modernisering-
en av offentlig forvaltning, og
informasjonen skal gjøre det let-
tere for næringsdrivende i land-
bruket å imøtekomme offentlige
pålegg om dokumentasjon, rap-
portering og planlegging.
Samtidig vil kartinformasjonen
også være et verktøy for kommu-
nene i arbeidet med å ta vare på
dyrka jord og verdifulle kultur-
landskap.

Landbruksforvaltningen, eiere av
landbrukseiendommer og parter i
Geovekst samarbeidet vil få til-
gang til tjenesten.

En samling av de beste
digitale kartene

Utgangspunktet for arealbereg-
ningen og kartvisningen er det
beste kartgrunnlaget som er til-
gjengelig på digital form.
Kvaliteten og dekningen av kart-
grunnlaget varierer fra kommune
til kommune. Oppdatering av
kartgrunnlaget pågår, og inter-
nettløsningen viser hvor langt
dette arbeidet er kommet i hver

kommune. Avhengig av dekning-
en og kvaliteten på markslaget
vil tjenesten kunne brukes til
ulike formål.

Beregningene skjer i sann
tid - direkte fra datakildene
Gårdskart på Internett er en tje-
neste som henter kartdata direk-
te fra datakildene. Disse er plas-
sert hos ulike institusjoner rundt i
landet. Når man søker etter en
landbrukseiendom henter inter-
nettløsningen:

• Informasjon fra landbruksregis-
teret hos Statens landbruksfor-
valtning om hvilke grunneien-
dommer som utgjør en land-
brukseiendom.

• Eiendomskart fra Statens kart-
verk som viser grensene for
den enkelte eiendom.

• Arealressurskart fra NIJOS som
viser fordeling av landbruksare-
alene i ulike klasser.

Alt dette skjer uten at sluttbruke-
ren trenger annet enn tilgang til
Internett på sin PC.

Figuren over viser de ulike trinne-
ne i arbeidet med å etablere et
”-kartgrunnlag med tilfredsstil-
lende kvalitet for å ha en forsvar-
lig forvaltning og kontroll av de
arealbaserte tilskuddene i jord-
bruket” slik det er formulert i
Jordbruksavtalen (2002). På våre
Internettsider har vi tilrettelagt
informasjon til de ulike aktørene
og beskrevet deres rolle i sam-
menheng med de andre aktøre-
ne.

av Hildegunn Norheim

Gårdskart på Internett

Gårdskart som viser arealfordeling i seks klas-
ser. I bakgrunnen vises også eiendomsgrenser,
bygninger, veier, og høydekurver.

Gårdskart som viser ulike klasser for
erosjonsrisiko.



Bakgrunn

I 1987 ferdigstilte Nordisk minis-
terråd prosjektet "Natur- og kul-
turlandskapet i arealplanlegging-
en". Alle land i Norden ble delt
inn i landskapsregioner.
Inndelingen bygde på en metode
utviklet av US Forest Service, og
ble tilrettelagt for norske forhold
av professor Magne Bruun ved
NLH. Bakgrunnen for metoden er
at landskap som har viktige fel-
lestrekk i utforming og innhold,
også deler noen felles forvalt-
ningsmessige utfordringer. I 1989
overtok NIJOS det norske pro-
sjektet. Dette er videreutviklet til
å bli et landsdekkende referanse-
system for landskap, med en inn-
deling av landskap på tre ulike
geografiske nivåer: 

• 10 jordbruksregioner

• 45 landskapsregioner

• 444 underregioner. 

Hver underregion kan igjen inn-
deles i landskapsområder, og
disse vil da utgjøre det mest
detaljerte nivået i systemet.
Jordbruksregionene er beskrevet
tidligere, og de ble i 2004 også
brukt som grunnlag i rapporte-
ring fra 3Q-programmet.
Landskapsregionene er ferdig
beskrevet i 2004, mens underre-
gionene er kartfestet, men ikke
individuelt beskrevet. 

Arbeidet med å analysere og
beskrive landets 45 landskapsre-
gioner – selve kjernen i
Referansesystem for landskap,
ble startet for fullt i 2001. I vide-

reutviklingen av systemet kom vi
fram til seks hovedkomponenter
som er sentrale for landskapsut-
formingen (se figur over).

Bruk og nytte
Referansesystem for landskap
skal fylle en rekke funksjoner.
Først og fremst fremmer beskri-
velsene kjennskap til hva som er
viktige formgivende og innholds-
messige faktorer for landskapet
på regionalt nivå. Viktig i denne
sammenheng er at regionene
ikke forholder seg til de adminis-
trative grensene, hvis ikke land-
skapet gjør det. Dermed formid-
ler landskapsregionene informa-
sjon om hvilke fylker og kommu-
ner som deler landskapsområder
med mange fellestrekk. Disse

fylkene og kommunene vil også
ofte dele miljømessige og andre
utfordringer. 

Referansesystem for landskap fyl-
ler også en viktig funksjon i å
synliggjøre regionale kvaliteter og
utfordringer i en nasjonal kon-
tekst. Gjennom regionbeskrivel-
sene blir det tydelig at det som
utgjør hverdagslandskapet i ett
distrikt, og dermed ikke oppleves
som noe særegent eller noe som
fordrer spesielle hensyn, kanskje
faktisk bare finnes i denne regio-
nen, og nettopp derfor har en
særegen karakter som må tas
hensyn til videre.

Et annet formål med en innde-
ling i landskapsregioner er nytten
de kan ha som nye rapporte-
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Referansesystem for landskap – alle Norges
landskapsregioner beskrevet!

Bit for bit er Norges landskapsregioner blitt beskrevet. Ved utgangen av 2004 er
Referansesystem for landskap blitt et operativt verktøy for fylker og kommuner.
Referansesystemet deler landet inn i landskapsområder med mange felles trekk.  

De seks komponentene som til sammen utgjør landskapskarakterene. 

Illustrasjon: G. Sønstebø, NIJOS 1993.



ringsenheter. Å rapportere på til-
stand og utviklingstendenser i
regioner i stedet for administrati-
ve enheter, er også noe som dis-
kuteres internasjonalt. Årsaken er
at administrative enheter ofte
inneholder stor landskapsvaria-
sjon, og resultater basert på et
fylkesvis gjennomsnitt, viser der-
for på mange måter til et land-
skap som ikke egentlig finnes. Et
eksempel på dette i Norge er
fylker og kommuner som innehar
landskapstyper fra kyst til innland
og fjell. 

Ferdigstillingen av landskapsbe-
skrivelsene gjør at nasjonalt refe-
ransesystem for landskap nå er
blitt et operativt verktøy for fyl-
ker og kommuner som deler
landskapsområder med mange
felles trekk.

av Oskar Puschmann og Wenche
Dramstad 
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Landskapsregion ”30 Nordlandsverran” er for folk flest et ukjent stykke Norge. Med sin beliggenhet ytterst i havgapet i Nordland fylke
framstår regionen ofte som både utilgjengelig og noe mytisk for mer ”landfaste” utenforstående. I beskrivelsen av denne landskaps-
regionen får en imidlertid et godt inntrykk av hva det er som kjennetegner og særpreger regionen. Foto: © Oskar Puschmann, NIJOS 

Her vises Norges 45 landskapsregioner.



Volum og tilvekst har økt de siste 5 årene

Stående volum har økt fra 649 millioner m3 til 706
millioner m3 når en sammenligner perioden 1994-
1998 med 1999-2003. På produktiv skogmark er
økningen fra 611 millioner m3 til 666 millioner m3.
Dette gir en økning på 55 millioner m3 de siste 
5 årene.

I 1998 var tilveksten på produktivt skogareal 21,1
millioner m3 pr år, og i 2003 var denne tilveksten
økt til 23,2 millioner m3 pr år. Gjennomsnittet for
perioden 1999-2003 blir da 22,1 millioner m3. All
volum er beregnet på stamme uten bark.

Skogbalansen
Ved en skogbalansevurdering blir avgangen vurdert
opp mot tilveksten. Avgangen består av:

1) Avvirket skog; hogd skog til bruk i treindustri og
ved.

2) Naturlig avgang; skog som dør og blir liggende
igjen i skogen. 

Naturlig avgang registreres på Landsskogtaksering-
ens flater. I gjennomsnitt for perioden 1999-2003
utgjør dette 2,1 millioner m3 pr. år. 

Tall for avvirket skog estimeres på bakgrunn av skog-
statistikken fra Statistisk sentralbyrå. Denne statistik-
ken gir et avvirkningstall på 9,5 millioner m3 pr år.
Summen av naturlig avgang og avvirket skog gir da
en total avgang på 11,6 millioner m3 pr år.
Differansen mellom tilvekst på 22,1 millioner m3 og
total avgang på 11,6 millioner m3 blir 10,5 millioner
m3 pr år. Dette gir en kraftig volumøkning i skogen.
Tallene viser at Norge ikke går på akkord når det
gjelder å utnytte framtidige ressurser, og kanskje bør
vurdere en bedre utnyttelse av skogressursene.

Kontrollberegning
Volumøkningen i skogen beregnet ut fra en slik
skogbalanse, ville gitt en økning på 52,5 millioner
m3 i 5-årsperioden. En ser at dette svarer bra til
Landsskogtakseringens målte volumøkning på 55
millioner m3. I skogbalansen skulle nok avvirknings-
tallet vært noe høyere, da hjemmeforbruket sann-
synligvis er noe undervurdert i beregningene.
Skogbalanseberegningen ville da gitt noe lavere
økning enn Landsskogtakseringens målinger. Dette
kan forklares ved at skogarealet har økt noe i 5-års-
perioden. Økningen skyldes nye arealer som er
kommet til på grunn av gjengroing, og at nye area-
ler opp mot fjellet er inkludert i registreringen.

av Kåre Hobbelstad
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Volumet i de norske skoger øker med mer enn
10 millioner m3 i året

Skogbruket har i alle år vært opptatt av å opprettholde skogbalansen for å sikre
framtidige skogressurser. Derfor har NIJOS gjennom Landsskogtakseringen over-
våket de norske skogene siden 1919. I 2004 ble den 8. landsdekkende taksering
avsluttet, og det innsamlede materialet for takstsesongen 2004 er nå under
bearbeiding. 

Tidsperiode 1994-1998 1999-2003 Økning

Totalt skogareal 649 706 57 

Produktivt skogareal 611 666 55 

Tall i millioner m3

Avgang > Tilveksten = Volumsenking

Avgang < Tilveksten = Volumøkning

Avvirket

Naturlig avgang

Volumøkning

9,5

2,1

10,5

Fordeling av tilveksten på totalt 22,1 mill. m3
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Bildet viser en tett granbestand i Lågurtskog på Jeløya i Moss i Østfold. Foto: © John Y. Larsson, NIJOS.



Nettverkssamarbeid

NIJOS samordner markedsarbeid
og engasjementer innen
bistands- og bistandsrelatert virk-
somhet innen to konsortier:
Norwegian Forestry Group A/S
(NFG) og Norwegian Agricultural
Research International (NARI). 

I 1999 ble NIJOS medeier i NFG. I

dag er NFG instituttets viktigste
kanal for internasjonalt miljø- og
bistandssamarbeid, og avdelings-
direktør Odd Eilertsen ble i mai
2004 valgt til styreleder i selskapet.

Fra 2000 har instituttet vært
medlem av NARI, som har et
nært samarbeid med NORAGRIC
gjennom ”Alliansen for utvik-
lingssamarbeid”. 

Fra 1995 har NIJOS samarbeidet
med ”Miljøalliansen” (Norsk
institutt for vannforskning, Norsk
institutt for luftforskning, Norsk
institutt for naturforskning) samt
partnere fra Skogforsk, Universi-
tetet for miljø- og biovitenskap
og Universitetet i Oslo i et stort
miljøprosjekt i Kina, knyttet til
effekter av langtransporterte luft-
forurensninger på skogøkosyste-
mer. Det er søkt om videreføring
av dette integrerte overvåkings-
prosjektet for treårs-perioden
2005-2007. 

Fattigdomsbekjempelse og
forebyggende arbeid mot
miljøkatastrofer

Hovedfokus i NIJOS’ bistandsar-
beid er knyttet til arbeid som kan

bidra til økonomisk stabilitet og
fattigdomsreduksjon i våre sam-
arbeidsland. En sentral oppgave
er veiledning i bærekraftig utnyt-
telse av naturressursene på lokalt
og sentralt nivå. 

I 2004 har de fleste av institut-
tets prosjekter på dette området
vært knyttet til skogsektoren.
Skogen representerer en fornybar
ressurs og produserer miljøvennli-
ge råmaterialer. Den genererer
inntekter gjennom sysselsetting
og salg av skogprodukter.
Skogen er et viktig økosystem
med sitt rike biologiske mangfold
og sine genetiske ressurser.
Gjennom skogressurskartlegging
er det et mål å bidra til redusert
korrupsjon og ulovlig avskoging.

Skogplanting er viktig for å sikre
vannressursene i nedbørsfelt og
for å redusere erosjonsrisiko. I
Øst-Asia, Sentral-Asia og Øst-
Afrika bidrar vi i våre prosjekter
til nyetablering av skog.

I Asia har NIJOS i 2004 også
arbeidet med prosjekter knyttet
til erosjon av kontaminert jord,
jordskred, tørkestress og forørk-
ning.
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Internasjonal virksomhet

NIJOS har hatt en betyde-
lig økning i internasjonal
aktivitet i 2004.
Deltakelsen på interna-
sjonale møter og konfe-
ranser har ligget på sta-
bilt nivå, mens vi har tre-
doblet vår internasjonale
aktivitet innen bistands-
sektoren. Arbeidet på
dette området har pri-
mært vært rettet mot
regioner som Norge på
politisk nivå har prioritert
for innsats. Vekten har
vært på å støtte oppbyg-
ging av faglige institusjo-
ner i Norges samarbeids-
land.



Miljø- og arealressursfor-
valtning

Det internasjonale miljøarbeidet
er knyttet til gjennomføringen av
FNs tusenårsmål, og oppfølging-
en av WEHAB-prosessen fra mil-
jøtoppmøtet i Johannesburg.
NIJOS bidrar i den forbindelse
med kartlegging og overvåking
av arealressurser på regionalt,
nasjonalt og lokalt nivå. 

I Øst-Asia og Sentral-Asia har vi
arbeidet med kartlegging og
overvåking av det biologiske
mangfoldet, der ulike trusselfak-
torer og miljøtiltak blir vurdert.
Effekter av arealbruk, lokale og
langtransporterte forurensninger
og klimaendringer er hovedtema
i dette arbeidet. 

I Afrika har vi også deltatt i skog-
og arealressurskartlegging. I
Uganda gjennomføres kartleg-
ging av arealdekke og arealbruk,
samt biomassekartlegging gjen-
nom en utvidet nasjonal skog-
kartlegging. 

Institusjonsutvikling og
forvaltningsstøtte

Det er stor etterspørsel etter tek-
nisk og faglig rådgivning til for-
skere og forvaltere innen areal-
ressurs- og miljøsektoren i alle

bistandslandene. NIJOS har gitt
støtte på disse områdene gjen-
nom institusjonssamarbeid og
institusjonsutvikling. 

NIJOS har en rekke samarbeid-
spartnere 

• i Uganda samarbeider institut-
tet med National Forest
Authority

• i Serbia med Skogministeriet
og Faculty of Forestry

• i Kirgisistan med State Forest
Service

• i Kina med Chinese Research
Academy of Environmental
Science og Chinese Academy
of Forestry. 

Med støtte fra NORAD, UD og
Verdensbanken har NIJOS bidratt
til å bygge opp bærekraftige
forsknings- og forvaltningsinstitu-
sjoner i disse landene. I Øst-
Europa og Øst-Asia har den øko-
nomiske støtten resultert i kom-
petanseutvikling, nyetablering og
effektivisering. Disse institusjone-
ne er i dag selvgående, mens det
i Sentral-Asia og Øst-Afrika er
behov for en mer langvarig
bistandsaktivitet for å gjøre orga-
nisasjonene selvstendige og leve-
dyktige. 

I november 2004 var NFG ved
NIJOS og Norskog ansvarlige for
gjennomføringen av den første
regionale skogkonferansen i
Sentral-Asia etter oppløsningen
av Sovjetunionen i 1999.
Konferansen foregikk i Bishkek,
hovedstaden i Kirgisistan, og fikk
finansiell støtte fra Norge, Sveits,
EU og FAO. I kirgisiske aviser ble
det slått fast at tiltaket var viktig
for å koordinere den skogfaglige
satsingen i Sentral-Asia, og også
ville være et viktig bidrag til poli-
tisk stabilitet i regionen.

Interne ringvirkninger

Stadig flere medarbeidere har i
2004 vært involvert i internasjo-
nalt arbeid. Dette bidrar til kom-
petanseutviklingen på instituttet,
og gjør NIJOS som arbeidsplass
mer variert og spennende. De
internasjonale prosjektene har
vært bemannet med et represen-
tativt utvalg av hele instituttets
mangfold, både når det gjelder
fagområder, stillings- og alders-
grupper samt en god fordeling
mellom kvinner og menn.
Internasjonale prosjekter bidrar
også til en økt ekstern kontakt-
flate som NIJOS profiterer på i sin
øvrige virksomhet. 

av Odd Eilertsen
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Oppdrag

Tilskudd

Statsoppdraget

27 %

57 %

16 %

Omsetningen hos NIJOS i 2004
var på ca 80 millioner kroner. 46
millioner kroner av disse var
finansiert over statsoppdraget
(kapittel 1146 i statsbudsjettet).
21,4 millioner kroner var finansi-
ert over faste, nasjonale
program, og 12,9 millioner
kroner kom fra ekstern
oppdragsvirksomhet. 

Finansieringen av de faste pro-
grammene kom i hovedsak i
form av midler fra jordbruksavta-
len, der 12,4 mill. gikk til DMK
og 4,7 mill. gikk til overvåking av
jordbrukets kulturlandskap (3Q).

Omfanget av oppdragsvirksom-
heten ved instiuttet har økt noe i
forhold til 2003. Dette skyldes
blant annet økt salg av tjenester
knyttet til NIJOS´ aktivitet innen
skog og internasjonal virksom-
het. Oppdragsvirksomheten var i
hovedsak prosjekter rettet mot
offentlig sektor som NIJOS
utførte i egenskap av å være et
nasjonalt fagorgan, samt inter-
nasjonale oppdrag.

av Rolf Jørn Fjærbu
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Økonomi

NIJOS har i 2004 hatt en omsetning på ca 80 millioner kroner. Hoveddelen av
virksomheten er finansiert over NIJOS´ statsoppdrag.

Utvikling i bevilgning og finansiering

Utvikling i bevilgning over statsbudsjettet, til faste programmer og
oppdragsinntekter i perioden 1992 til 2004.
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 Tilskudd og oppdrag

 Statsoppdrag

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Finansieringskilder i 2004

Kostnader

Jordsmonnkartlegging 7 274
Jord - info 3 310
Utmark 4 731
Landskap/Areal 8 576
Skoginformasjon 3 665
Skogbruksplanlegging 3 349
Overvåking og biomangfold 3 380
Landsskogtakseringen 10 830
DMK 19 393
Geodatatjenester 4 917
Dataforvaltning 4 273
Geodataprodukter 4 006
Oppdrag regionkontorer 389
Internasjonalt sekretariat 1 717
FoU sekretariat 162

Sum 79 972

Virksomhetsområder

Fordeling av utgifter på ulike virksomhetsområder.
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NIJOS er en kunnskapsdrevet organisasjon med en
kompetanseprofil som er både bred og dyp.
Bredden framstår ved at NIJOS må ha kompetanse
på mange fagområder, både naturfaglige og geo-
datafaglige, for å kunne framskaffe og levere sin
informasjon. I alt 10 områder er definert som virk-
somhetskritiske. Dybden er ivaretatt ved et stort
antall medarbeidere med en kombinasjon av høyt
utdanningsnivå og lang erfaring. Den formelle
kompetansen har økt jevnt de siste årene, og ved
utgangen av 2004 var andelen ansatte med høyere
akademisk utdanning nær 50% og høyere utdan-
ning nær 30%.

Kompetansen er den viktigste kapitalen på NIJOS, og
denne forvaltes bevisst og videreutvikles kontinuerlig.
Alle ansatte har deltatt i etterutdanning i 2004, og
mer enn 12% er i gang med eller har avsluttet eksa-
mensbasert videreutdanning i løpet av året. 

Organisasjon

NIJOS har 122 ansatte fordelt på 115 årsverk.
Instituttet har arbeidet bevisst med effektivisering
av virksomheten. Antall årsverk i siste 5-årsperiode
er redusert med ca 15.

NIJOS endret pr. 1. september sin organisasjon for
bedre å understøtte sin nye strategi, og foreta jus-
teringer ut fra tre års erfaringer med tidligere orga-

nisasjonsplan. De viktigste endringer er opprettelse
av nye funksjoner i instituttledelsen, og at den ope-
rative organisasjonen er inndelt i 12 seksjoner mot
tidligere 16 grupper. Seksjonene synliggjør de vikti-
ge temaene for instituttets informasjonsproduksjon,
og er faglig sterke og relativt små. I tillegg til
hovedkontoret på Ås har NIJOS nå 2 regionkonto-
rer som er sentrale i kommunikasjon og samarbeid
med brukere i Midt- og Nord-Norge.

Mangfold

NIJOS har mangfold som et av sine kjennetegn
både faglig og organisasjonsmessig. Instituttet
arbeider aktivt med en balansert kjønns- og alders-
fordeling, og figuren nedenfor viser fordelingen i
2004. Totalt har instituttet nå 62% menn og 38%
kvinner.

NIJOS er en inkluderende arbeidslivsbedrift, og
fokuserer mye på å legge til rette for at seniormed-
arbeidere kan fortsette i sitt arbeid. Andelen ansat-
te over 55 år er hele 30%. Sykefravær i 2004 var
på 3,3%.

Ved organisasjonsendringen 1. september var det
et mål å øke andelen kvinnelige ledere. Figuren
under viser nåværende fordeling. Andelen kvinneli-
ge ledere er lik andelen kvinnelige ansatte ved
instituttet. Dette gir en økning i andelen kvinnelige
ledere fra 27% i 2003 til 38% i 2004.

av Anne Riiser

Kompetanse og organisasjon
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Rådet for NIJOS

Organisasjon
Avdelingsdirektør

Anne Riiser

Jordsmonn
Seksjonsleder Arnold Arnoldussen

Landskap
Seksjonsleder Wenche Dramstad

Skog og miljø
Seksjonsleder Jan-Erik Nilsen

Dataforvaltning
Seksjonsleder Ingvild Nystuen

DMK-produksjon 1
Seksjonsleder Rolf Bekkhus

Forvaltningsstøtte
Seksjonsleder Ingrid Tenge

Utmark
Seksjonsleder Yngve Rekdal

Landsskog
Seksjonsleder Stein Tomter

Regionkontor Midt-Norge
Regionleder Torgim Sund

Fjernmåling og fotogrammetri
Seksjonsleder Hanne Gro Wallin

Arealinformasjon
Seksjonsleder Hildegunn Norheim

Regionkontor Nord-Norge
Regionleder Steinar Alm
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Internasjonal virksomhet
Avdelingsdirektør

Odd Eilertsen

Direktør
Nils Karbø



2004 – et annerledes år

Både for Rådet og NIJOS ble
2004 annerledes enn forutsatt.
En sentral oppgave for Rådet har
i alle år vært å engasjere seg i
den strategiske utviklingen av
virksomheten. Midt oppe i arbei-
det med å utvikle en ny strategi
for NIJOS for årene 2004-2008,
kom rapporten fra Høsteland-
gruppa som hadde fått i oppdrag
fra Landbruks- og matdeparte-
mentet å se nærmere på samar-
beidsformene i norsk skogforsk-
ning. Denne rapporten trekker
NIJOS sentralt inn i en eventuell
omorganiseringsprosess. 

I forståelse med departementet
har Rådet avgitt en egen uttalel-
se på linje med de øvrige
høringsinstansene. Av Rådets
uttalelse heter det bl.a.: ”Rådet
konstaterer at det er skogforsk-
ningen som er utgangspunktet
for arbeidet i Høstelandsutvalget.
Utvalget har selv gitt uttrykk for
at det har hatt liten tid til dispo-
sisjon. Etter Rådets mening synes
NIJOS å være trukket inn i vurde-
ringene på en lite gjennomtenkt
måte. De institusjonene som
utgjør mye av grunnlaget for for-
slaget, har etter Rådets mening

lite til felles med den situasjon
NIJOS befinner seg i”. 

Senere er det vedtatt videre
utredning av ny institusjonsløs-
ning basert på NIJOS, Skogforsk
og deler av Skogbrukets kursin-
stitutt. Direktør Arne Bardalen er
gitt permisjon fra NIJOS, og truk-
ket sentralt inn i departementets
videre arbeid med saken.

Utvidelse av Rådets
funksjonstid

Rådets medlemmer fikk i novem-
ber brev fra departementet der
det bl.a. heter: ”Det sittende
Rådet for NIJOS er oppnevnt til
og med 2004. Når instituttet nå
berøres av en utredning for å se
på en ny institusjonsløsning for
kunnskapsinstitusjoner knyttet til
arealressurser, ser en nå behov
for at Rådet følger også denne
utviklingen”. Konklusjonen ble at
Rådet fortsetter virksomheten ut
2005.

Årets befaring
Rådet har i alle år vært opptatt
av brukerinteresser og utvikling
av nye produkter. Det var derfor
med stor interesse vi fikk presen-

tert et allsidig, krevende og spen-
nende program for Rådets befa-
ring i Nord Trøndelag. Møter
med engasjerte og nytenkende
personer med erfaring fra utvik-
ling av utmarksbasert næringsut-
vikling, gjorde at årets befaring
ble meget vellykket.

Ny strategi
Rådet konstaterer med tilfredshet
at NIJOS i 2004 har utarbeidet en
ny strategiplan, og at den i sin
nye og oppdaterte form også
kan være et viktig bidrag i arbei-
det med en eventuell ny institu-
sjonsløsning.

Virksomheten i 2004 har på ny
bekreftet at NIJOS er en velfung-
erende institusjon med et godt
og svært konstruktivt arbeidsmil-
jø. Det er et godt forhold både til
kunder, samarbeidspartnere og
overordnede myndigheter.

av Søren Gunnar Thorsdal
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Rådets beretning

Rådet for NIJOS ved (fra venstre) Ingrid Marie Eidsten, Fylkesmannen i Vestfold, Signe Nybø, Direktoratet for Naturforvaltning,
Per Kåre Sky, Jordskifteretten, Søren Gunnar Thorsdal (leder), Arne Rørå, NORSKOG, Nils Karbø, direktør NIJOS og Kristina
Nilssen, Nesodden kommune. Tom Hoel, Miljøverndepartementet, var ikke tilstede da bildet ble tatt. 
Foto: © John Y. Larsson, NIJOS

Både for Rådet og NIJOS ble 2004 et annerledes år enn forutsatt. Dette skyldes et
arbeid, satt i gang av Landbruks- og matdepartementet, der NIJOS trekkes inn i en
utredning av ny institusjonsløsning basert på NIJOS, Skogforsk og deler av
Skogbrukets kursinstitutt.
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Status for kartlegging

NIJOS har i 2004 produsert 
16 050 km2 med DMK. Av dette
er 6 995 km2 ajourført. Totalt er
det etablert og lagret 143 675
km2 i den sentrale databasen for
DMK. DMK er heldekkende for
316 kommuner. I tillegg er det
etablert delvis DMK-dekning
(mellom 10 og 90%) i 59
kommuner.

NIJOS har i 2004 produsert 45 171
km2 med arealressursdata i serien
AR250. Totalt er det nå produsert
84 469 km2.

Totalt har NIJOS kartlagt jords-
monnet på over 4 600 km2. Av
dette er 115 km2 kartlagt i 2004.

NIJOS har i 2004 produsert 12 422 km2

med arealressursdata i serien AR50.
Totalt er det nå produsert 71 041 km2. 

AR250 er kartlagt AR50 er kartlagt
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Jordregister er levert til 29 kom-
muner. Jordregister omfatter
også gårdskart for alle landbruks-
eiendommer. Dette produseres i
to eksemplarer for hver eiendom,
med ett til grunneier og ett til
kommunens landbrukskontor.
Totalt er det til og med 2004
levert gårdskart for rundt 15 000
eiendommer. 

Jordtypekart og avleda
temakart om jordsmonn er
produsert og levert. Totalt er det
121 kartblad i målestokk 
1: 10 000 for 6 ulike tema.

Arealressurskart AR50 er
produsert for 11 kommuner.

Arealressurskart AR250 er
produsert for 2 fylker.

Vegetasjons- og skogtakstdata
i Vega kommune (141 km2). Det
er laga flere avleda produkter fra
registreringene. Vegetasjonsdata
er levert for to beiteområder i
Setesdalen (31 km2).

Arealisdata for jordsmonn er
levert til 6 kommuner.

Arealstatistikk basert på Digitalt
markslagskart (DMK) er produ-
sert for 25 kommuner og er nå
tilgjengelig på Internett. 

Arealressursdata AR50 er
produsert for 27 kommuner og
gjort tilgjengelig på Internett.

Arealressursdata AR250 er
produsert for 45 kommuner i 3
fylker og er gjort tilgjengelig på
Internett.

Landskapsdata er levert for
Lomsdal-Visten området i
Nordland og for kystområdene i
Hordaland og Aust-Agder.

Nyetablert DMK er ferdigpro-
dusert for 22 kommuner, og helt
eller delvis ajourføring av DMK er
utført for 25 kommuner.

LGIS Datagrunnlag er levert til
27 kommuner. Datagrunnlag for
LGIS blir også oppdatert og
sendt Fylkesmannens landbruks-
avdeling i alle fylker 2 ganger
årlig.

Kart og data leveranser til 12
nye jordskiftesaker er startet i
2004. Samtidig fortsetter leve-
ransene til flere store saker som
pågår. Dette gjelder spesielt stør-
re samferdselssaker i Østlands-
området. I leveransene er det
gjort tilrettelegging av DMK,
Digitalt Eiendomskart og jords-
monndata. En del har også fått
utarbeidet ortofotokart som
grunnlag for verdsetting. 

Kart og dataleveranser

NIJOS har hatt en omfat-
tende leveranse av kart
og data til ulike bruker-
grupper i 2004. Her 
følger en oversikt over
leveransene:
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